Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2023

Moção de Aplausos e Congratulações à Banda Marcial de Guariba (BMG) e ao Maestro
Michael Taveira pelo 1º lugar obtido no Campeonato Estadual de Bandas e Fanfarras,
realizado nos últimos dias 16 e 17 de setembro, na cidade de Amparo-SP. O título foi
conquistado na categoria infanto juvenil, com a Orquestra de Metais e Percussão.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira

Lida na sessão de 02/10/2023 Despacho em 02/10/2023
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações à Banda Marcial  de Guariba (BMG) e ao
Maestro Michael Taveira pelo 1º lugar obtido no Campeonato Estadual de Bandas e Fanfarras,
realizado nos últimos dias 16 e 17 de setembro, na cidade de Amparo-SP. O título foi conquistado
na categoria infanto juvenil, com a Orquestra de Metais e Percussão.

JUSTIFICATIVA:
A Banda Marcial de Guariba, que é brilhantemente dirigida pelo maestro Taveira, vem

obtendo  importantes  conquistas  nas  últimas  competições  que  vem  disputando.  E  no  último
Campeonato Estadual de Bandas e Fanfarras não foi diferente. Além do título na categoria infanto
juvenil, com a Orquestra de Metais e Percussão, a BMG também obteve o 2º lugar nas categorias
Corpo Musical e Pelotão Cívico na categoria infanto juvenil e 3º lugar na categoria juvenil com a
Banda de Percussão Sinfônica. Com os resultados, a Banda Marcial de Guariba assegurou a sua
participação no campeonato nacional da modalidade.

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 02 de Outubro de 2023

Antônio César Pinheiro
César Pinheiro (PSDB ) - Autor